
2022 年 2 月 
 

鶴原製薬株式会社  

 

 

 

メペンゾラート臭化物錠7.5mg「ツルハラ」 

使用上の注意改訂のお知らせ 
 

 

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社製品であるメペンゾラート臭化物錠7.5mg「ツルハラ」の使用上の注意を下記のとおり

自主改訂致しましたのでご連絡申し上げます。 

今後のご使用に際しましては、新しい〔使用上の注意〕をご参照下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

◆「過量投与」の項を追記致します。（   部追加） 

改  訂  後 現   行 

（７）小児等への投与 

小児等に対する有効性及び安全性は確立していな

い。（使用経験が少ない。） 

（８）過量投与 

処置：抗コリン作用に対してはネオスチグミン等を

静脈内投与する。 

（９）適用上の注意 

薬剤交付時：PTP包装の薬剤はPTPシートから取り出

して服用するよう指導すること。（PTPシートの誤飲

により、硬い鋭角部が食道粘膜へ刺入し、更には穿

孔を起こして縦隔洞炎等の重篤な合併症を併発す

ることが報告されている。） 

（７）小児等への投与 

小児等に対する有効性及び安全性は確立していな

い。（使用経験が少ない。） 

（８）適用上の注意 

薬剤交付時：PTP 包装の薬剤は PTP シートから取り

出して服用するよう指導すること。（PTP シートの誤

飲により、硬い鋭角部が食道粘膜へ刺入し、更には

穿孔を起こして縦隔洞炎等の重篤な合併症を併発す

ることが報告されている。） 

 

以上 

 

―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。― 

 


